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Abstrakt

Cílem předkládané práce, jež nese název „Mediální výchova na školách – kriticko-

analytický či produkční přístup“, je na teoretickém základu, jenž ukotvuje rámec našeho

zájmu, zmapovat aktuální stav praxe mediální výchovy na vzorku středočeských

gymnáziích. Naší snahou je v teoretické části poskytnout čtenářům rozsáhlejší vhled do

problematiky mediální gramotnosti jako cíle mediální výchovy, postihnout stručně

historii vývoje pohledu na úlohu mediální výchovy, stejně jako prozkoumat, jakým

způsobem je mediální výchova začleněna v rámci českého systému sekundárního

vzdělávání a reflektovat formy její možné realizace. V neposlední řadě má práce popsat

a přiblížit dva základní přístupy k výuce mediální výchovy, jejichž prostřednictvím má

tato směřovat k rozvoji mediální gramotnosti a jež jsou obsaženy v samotném názvu

práce. Výzkumu vedeného kombinací dotazníkového šetření a rozhovorů s pedagogy

využíváme jako prostředku přemostění mezi stanovenou teorií a obrazem skutečné

praxe. Výzkumná část si tak bere za cíl především poskytnout rámcový vhled do

současné praxe vyučování mediální výchovy na středočeských gymnáziích a skrze

interpretaci hlavních postřehů poukázat alespoň na základní problematické body,

s nimiž se při realizaci mediální výchovy musí pedagogové potýkat.

Abstract

The aim of this diploma thesis, which is entitled "Media Education in schools - critical-

analytic or production approach“, is to map the current state of practice of media

education in a sample of secondary schools (gymnasiums) in central Bohemia. Our goal

is to provide readers with broader theoretical insight into the concept of media literacy

(as a goal of any media education), to capture a brief history of development of the

perspective on the role of media education, as well as to examine how media education

is incorporated within the Czech system of secondary education, and also to reflect on

its possible forms of implementation. Last but not least, the intent of the thesis is to

describe two basic approaches to media education, both of which are directed to

development of media literacy. Our research led by a combination of questionnaires and

interviews with educators suppose to be used as a tool that should help us to bridge the

theory with an image of factual practice. The research part primarily aims to provide

insight into framework of the current practice of teaching media education in secondary

schools in central Bohemia, and through interpretation of the main remarks points to (at

least) basic issues which teachers of media education must deal with.
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Mediální výchova na školách jako nástroj rozvoje mediální gramotnosti je do značné míry
konstruktem, který tak, aby jeho relevance mohla být potvrzena či případně zpochybněna, je na
místě, abychom tento podrobili kritické reflexi. Pokusíme se tak v předkládané práci nejen o
deskripci základních východisek obou zkoumaných přístupů k výuce mediální výchovy na
(českých) školách, ale i o komparaci jejich specifického přínosu pro rozvoj mediální
gramotnosti, zaměříme se na oblasti či kompetence, ve kterých se oba přístupy odlišují a ve
kterých by se ideálně mohly/měly doplňovat a posilovat. Naší snahou tak bude kriticky
reflektovat oba způsoby výuky mediální výchovy. Jsme si vědomi, že naše snaha bude ovlivněna
především vymezením definice mediální gramotnosti, kterou si zvolíme jako výchozí, a bude tak
tvořit jakýsi referenční rámec našeho případného hodnocení. Přínos práce by kromě
podrobného rozpracování "metodologie" obou přístupů k mediální výchově měl spočívat také
ve zmapování situace v praxi, tj. jakým způsobem je vyučována mediální výchova na
gymnáziích ve Středočeském kraji (tj. jaký typ je ve výuce upřednosťován; jaká je podoba
jednotlivé výuky ve vztahu ke konceptu mediální gramotnosti atd.) a v případném doplnění o
návrhy, jak realizovanou výuku zefektivnit ve vztahu k rozvoji mediální gramotnosti. Hypotézy
si vymezíme na základě předvýzkumu.
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mediální gramotnost jako součást konceptu informační gramotnosti (informační, funkční,
mediální gramotnost - kritická gramotnost); 4 paradigmata mediální gramotnosti (Potter);
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6. kapitola - výzkumná část
- vymezení výzkumných technik, charakteristika vzorku, hypotézy/výzkumné otázky,
vyhodnocení výzkumu: dotazníky, případně hloubkové rozhovory
7. kapitola - Závěr
- Závěry výzkumu versus teoretický rámec, celkové zhodnocení

Vymezení podkladového materiálu (např. analyzované tituly a období, za které budou analyzovány)
a metody (techniky) jeho zpracování:
Kvantitativní dotazníkové šetření na všech gymnáziích Středočeského kraje v kombinaci
s kvalitativní metodou hloubkových rozhovorů na základě vyhodnocení dotazníků. Výzkumný
sobour tvoří 30 vzdělávacích institucí. Předpokládáme, že se však při distribuci dotazníků (via
email) můžeme setkat s neochotou tento vyplnit a zkoumaný vzorek se tak ve skutečnosti sníží.
Respondenti pro hloubkové rozhovory budou navrženi/vybráni na základě vyhodnocených
dotazníků.

Základní literatura (nejméně 10 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech
titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
Buckingham, David. 2003. Media Education: Literacy, Learning and Contemporary Culture.
Cambridge: Polity Press.

Kniha poskytuje široký přehled o problematice mediální výchovy, jejím vývoji a současném
stavu. Autor přitom rozdělil knihu do čtyř částí: principy, současný stav, učení se médiím a nové
směry, ve kterých představuje směřování oboru, problematické body i možný vývoj v budoucnu.

Potter, James, W. 2004. Theory of Media Literacy. A Cognitive Approach. London: Sage

Autor se rozsáhle věnuje teorii mediální gramotnosti, schopnostem a dovednostem, které tato
pokrývá a na základě zkoumání, jakým způsobem lidé přemýšlejí a zpracovávají informace,
předkládá komplexní popis informačního procesu a zasazuje jej do kontextu mediální
gramotnosti.

Tyner, Kathleen R. 2010. Media literacy: New Agendas in Communication. New York:
Routledge.

Sborník prací předních amerických akademiků věnujících se ve své vědecké práci mediální
gramotnosti poskytuje velmi aktuální a cenný pohled na mediální gramotnost a nové formy
digitální komunikace, jež se mohou uplatnit ve výuce. Mimo jiné zkoumá praktiky kritické
gramotnosti, které by nejlépe odpovídali proliferaci nových médií ve společnosti, ve formálním i
neformálním vzdělávání.

Tornero, Jose Manuel Perez. (2008). Media Literacy. New Conceptualisation, New Approach.
In: Ulla Carlsson, Samy Tayie, Genevieve Jacquinot - Delaunay and Jose Manuel Perez Tornero
(eds.). Empowerment Through Media Education. An Intercultural Dialogue. The International
Clearinghouse on Children, Youth and Media, NORDICOM at Goteborg University, pp.103-
116.

Jeden z příspěvků ve sborníku, který pokrývá relativně širokou škálu náhledů na mediální
vzdělávání a mediální gramotnost (i mimo-západoevropský pohled) a jež bude cenným zdrojem
informací k naší práci. Zvolený příspěvek zkoumá jednotlivé oblasti dovedností a jednotlivé
složky, jež by měly být součástí mediální gramotnosti.

Martens, Hans. 2010. Evaluating Media Literacy Education: Concepts, Theories and Future
Directions. The National Association for Media Literacy Education’s
Journal of Media Literacy Education 2:1 (2010).

Autor článku na základě syntézy rozsáhlé množiny akademické literatury zabývající se
mediálním vzděláváním zhodnocuje dostupné empiricky ověřené informace o efektivitě praxe v
rozvoji mediální gramotnosti, jež staví především na 4 klíčových rovinách znalostí a dovedností.
Text také obsahuje návrhy pro možné další zkoumání problematiky.

Thoman, Elizabeth - Jolls, Tessa. 2003. Literacy for the 21st Century. An Overview &
Orientation Guide To Media Literacy Education. Center for Media Literacy.

Kniha nabízí vhled do teorie mediální výchovy, popisuje její význam a důležitost i výhody, řeší
aktuální otázky a nabízí i praktické rady a postupy pro výuku mediální výchovy

v jedenadvacátém století.

Tyner, Kathleen R. 1998. Literacy in a digital world : teaching and learning in the age of
information. Mahwah, N. J. : Erlbaum.

Autorka v této knize zkoumá principy gramotnosti skrze pohled do minulosti a ukazuje, jak jsou
nové komunikační technologie odmítány respektive přijímány napříč časem. Soustředí se na
redefinování pojmu gramotnost, který v dnešní podobě vytváří požadavek na osvojení si široké

[…]

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Summary

This thesis – based on: extensive insight into theory of media literacy,

description of brief history of media education with emphasis on the paradigm shift in

understanding the main purpose of media education which occurred during 20th century,

and on definition of the position of media education in the Czech system of secondary

education – deals with two basic approaches to media education in schools. It also

provides insights illuminating the practice of media education in selected secondary

schools, represented by sample of teachers, who deal with the issue of media in their

lessons.

The integral part and the basis of both critical-analytic and production approach

to teaching media literacy in schools (as we described and emphasized above) should be

the critical deliberation/reflection. Similarly, critical deliberation/reflection directed to

the results should be inseparable part of our work. We have to acknowledge that

although we have entered into research with enthusiasm and belief in achieving the

objectives, our work has fallen behind the stated intention in certain directions.

Although we have formulated the intention to describe and to compare two basic

approaches to media literacy education, with some exaggeration we can say, one of the

findings of this study is that these approaches are commensurable with each other only

partially. To be able to measure the quality of one approach to the other in relation to

how particular approach contributes to the development of specific competencies, which

we refer to as media literacy, first of all we would have to create relevant evaluation

framework trough which we could objectively assess the specific benefits of both

concepts. However, both approaches primarily focus on developing a bit different set of

competencies, we are not capable to objectively and comprehensively assess the

advantages of one approach over the other. We consider both approaches – as we have

emphasized in Chapter 5 – to be rather complementary to each other as part of

continuous media education. Ideally, both approaches should be involved in teaching so

that students have the opportunity to test and to anchor their knowledge and skills

mediated by receptive, critical-analytic approach in producing their own media content.

The issue we declared to bridge, but apparently we were not successful enough

in this respect, was to make a link between theoretical background, normative

assumptions related to one or the other approach to media literacy education and current

practice.
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Based primarily on interviews with teachers, although any of the outputs cannot

be regarded as generally valid, we conclude that the reality of practice of media

education is considerably more complicated than it appears in scientific publications,

which provide a theoretical description of the issue. The questionnaire we have

designed to help us create a general idea of how media literacy education is

implemented in practice (at high schools in the region of Central Bohemia) has had to

face several challenges. Except the very low amount of teachers who have filled out our

questionnaires, our research is also limited by the depth of insight into current state of

practice. The results we found in questionnaires may be influenced to some extent by

the effort of educators to create a "good impression". The interviews which we chose as

an additional research method have provided us with quite interesting information

regarding the implementation of media education in practice, though.

The topic we have elaborated in our thesis, however we have failed to map it

thoroughly, definitely deserves academic attention. The insight into the current state of

pedagogical practices of teachers (in teaching media education) could provide us with

valuable information about their specific needs and deficiencies teachers have to face,

which potentially influence the quality of their practice (in relation to media education).

In future research we consider to be generally beneficial to focus on far more extensive

sample of media education teachers and to apply the method of in-depth interviews

supported, where appropriate, by observations in order to help to identify the main

weaknesses or discontinuities between the theory of media education and its

implementation in practice.

Despite its shortcomings, which our thesis suffers from, we hope that it

contributes to the development of knowledge about media education in some respects.
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Příloha č. 6: Otázka č.9a – Je nabídka dostupných zdrojů (tj. které znáte)

týkajících se mediální výchovy poskytujících teoretické zázemí pro pedagogy

dostatečná? (graf)

Příloha č. 7: Otázka č. 9b – Je nabídka dostupných zdrojů (tj. které znáte)

týkajících se mediální výchovy poskytujících náměty, inspiraci pro výuku

dostatečná? (graf)

Příloha č. 8: Otázka č. 11 – Ocenil/a byste shrnující dokument, který by obsahoval

dostupnou českou literaturu k problematice mediální výchovy a seznam

internetových zdrojů, z kterých je možno čerpat inspiraci k výuce či přímo

předpřipravená témata lekcí? (graf)

Příloha č. 9: Otázka č. 15 – Práci s průřezovým tématem mediální výchova ve

výuce pokládám za důležitou. (graf)

Příloha č. 10: Otázka č. 17 – Daří se mi propojovat mediální výchovu s výukou

specializovaných předmětů. (graf)

Příloha č. 11: Otázka č. 18 – Na uplatnění průřezového tématu ve výuce

specializovaného oboru dokážu najít dostatek času. (graf)

Příloha č. 12: Otázka č. 19 – S uplatňováním mediální výchovy (problematiky

médií) ve své výuce nemám žádný problém. (graf)

Příloha č. 13: Otázka č. 21 – Při práci s průřezovým tématem mediální výchova se

vždy cítím jistě. (graf)

Příloha č. 14: Otázka č. 22 – Pro výuku mediální výchovy mám naprosto

dostačující znalosti. (graf)
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Příloha č. 15: Otázka č. 23 – Ve výuce mediální výchovy kladu důraz především na

tvorbu mediálních produktů – novinové články (např. do školního časopisu či na

webový portál školy), audio/video nahrávky apod.

Příloha č. 16: Otázka č. 24 – Ve výuce mediální výchovy kladu důraz především na

kritický rozbor existujících mediálních produktů (zpravodajství, reklama,

novinové články atd.) (graf)

Příloha č. 17: Otázka č. 28 – Jaké z metod uplatňujete při výuce průřezového

tématu Mediální výchova nejčastěji (max. 3 nejčastější metody).

Příloha č. 18: Rozhovory s pedagogy – přepis. (text)
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Přílohy

Příloha č. 1: Průřezové téma mediální výchova v Rámcovém vzdělávacím

programu pro gymnázia – CITACE (text)

(6.5) Mediální výchova

Charakteristika průřezového tématu […]

Mediální výchova zahrnuje dvě základní oblasti […] (viz s. 40)

Průřezové téma svým věcným obsahem souvisí především s těmi vzdělávacími

obory, které mají humanitní, sociálněvědní nebo psychologickou povahu, tedy

především se vzdělávacími obory: Občanský a společenskovědní základ, Český jazyk a
