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Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Ročňák Jakub
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Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se v práci mohl opřít o promyšlené a velmi dobře připravené teze, výsledný text se od nich proto
neodchyluje v cíli, metodách ani struktuře, toliko je dopracovává do větších podrobností.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se pokouší rozebrat přístupy k realizaci mediální výchovy ve vzdělávací praxi, konkrétrně kriticko-
analytický a produkční přístup. Autor shromáždil a rešeršoval přiměřené množství literatury (byť především
z oblasti mediální studií a mediální výchovy, ocenit je třeba zejména tituly věnující se současnosti, tedy např.
Jenkinse či Livingstoneovou, didaktickou a pedagogickou literaturu sledovala o poznání méně systematicky, což
by u takto pojatého interdisciplinárního tématu mělo být samozřejmostí). Literaturu autor přiměřeně využívá, ale
kriticky nehodnotí (např. koncept participatorní kultury přebírá bez jakékoliv diskuse o jeho vhodnosti či dobové
nebo ideoové podmíněnosti). Velkým omezením je úzká orientace na anglofonní produkci, která se promítá např.
do zkreslení v historických výkladech (kap. 2.1 - tam se zcela pomíjí předválečná německá tradice a poválečný
vývoj je odkazován z druhé ruky, s. 29). Celkově se ale jedná o obsahově velmi propracovaný a přínosný text
zevrubně vykládající situaci u nás (kap. 2.3). V dotazníkovém šetření je poněkud zarážející, že otázky nijak
zvlášť nesměřovaly k tématu práce (až ot. 24-28) a sledovaly realizaci mediální výchovy obecně. Zajímavé jsou
některá zjištění z rozhovorů (zvláště GymTV, s. 90n.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je vystavěn logicky a postupuje od obecných výkladů k popisu výzkumu a interpretaci výsledků. Pojmosloví
oboru autor zvládá suverénně. Poznámkový aparát je sestaven pečlivě a je spolehlivý. Práce je napsána vcelku
přehledným výkladovým stylem, jen výjimečně sklouzává k nejasným formulacím ("Esenciální součástí této
práce, třebaže nemůžeme zodpovědně říci, že jejím obsahovým těžištěm, je…", "…zmapování principiálního
konceptu mediální gramotnosti…", s. 5), pro čtenáře velmi matoucí je konstatování "ačkoliv v tuto chvíli
nedisponujeme výsledky výzkumu", s. 5 (co je "tato chvíle" pod zorným úhlem kap. 6.10?). Text zjevně prošel
pečlivou závěrečnou korekturou (zarážející je pouze psaní "Tamtéž" u odkazů).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor předložil zajímavou a podnětnou práci, na které si cením především některých výkladových partií, které
dokládají, že autor má o problematice přehled a udržuje si od ní odstup. Práci by prospělo propracovanější
zasazení tématu do dobového kontextu (včetně kontextu české kurikulární reformy!). To ale v žádném případě
kvality práce nesnižuje. Jedná se o vyzrálý, přehledný a dobře napsaný text.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký vidíte vztah mezhi mediální výchovou a filmovou výchovou?
5.2 Dalo by se říci, že integrace MV do tradičních předmětů (typu ČJ) podporuje spíš kriticko-analytický

přístup?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!